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SISSEJUHATUS 

Tekstiilidisainer ei saa just väga tihti olla oma valikutes täiesti vaba. Sageli tuleb lähtuda 

sellest, missugune materjal on kättesaadavam, soodsam ja ka siis on palju otsuseid juba 

kellegi teise poolt tehtud. Näiteks pole täpselt teada kiu päritolu, kangas on etteantud kuju 

ja mõõtudega ning seda tuleb hakata kohandama enda käe järgi. Kui riiet lõigata, tekib 

jääk, mis omakorda ladustub kuskile ning nõuab ressurssi, et seda ümber töödelda või 

uuesti kasutada. Selle töö idee tekkis mõttest: mis oleks, kui kangas ise võiks mängida 

peaosa ega peaks millekski muuks muutuma? Ta oleks eriliseks vormitud juba kudumise 

käigus ning lõikamine oleks ebaeetiline. 

 Vabadus on minu jaoks niisiis otsustusvõimalus selle üle, mis materjali kasutan ja 

missugune kangas visuaalselt välja näeb. Kammitsevatest piirangutest pääsetee on see, kui 

materjal rikub tavapäraseid norme: lõng ei ole piisavalt ühtlane, riie pole igalt poolt 

ühesuguse tihedusega, visuaal ei vasta tavapärastele kanga parameetritele. Oluline aspekt 

siinjuures on see, et materjal “elab” – ta tuleb loodusest ning läheb pärast oma eluiga 

ringlusesse tagasi, ilma et oleks oma olemasoluga keskkonda kahjustanud. Samuti pole 

selle toormaterjali ainus eesmärk tekstiilikiudu anda, vaid pakkuda inimesele eluks 

vajalikku toitu ja peavarju. Lisaks on see ka vastupidav ja rikastab oma olemasoluga 

keskkonda. 

 Selliseid materjale käsitlen kestlikena ning antud töö käigus kirjutangi lähemalt 

lina-, kanepi ja nõgesekiust ehk niinekiududest. Minu kui disaineri jaoks on oluline ka 

tooraine lokaalsus, seega vaatlen Eesti lähedal ning Euroopas kasvatatavat materjali. Uurin 

ka, kuidas maailmas lähenetakse kestlikkusele ning samuti, missuguses positsioonis on 

disainer lokaalsete ja naturaalsete tekstiilimaterjalide kasutamise protsessis.  Neid aspekte 

on palju käsitlenud mitmete jätkusuutlikke tekstiilimaterjale uurivate raamatute autor Kate 

Fletcher, kelle argumente ma töös ka kasutan. 

 Kestlikest kiududest valmivad eksperimentaalsed kangad, mis murravad ette 

määratud vormi: lõimed ei jookse ainult ühes suunas, tihedus ei ole ühtlane, kuju muutub. 

Selleks kasutan tekstiilikunstniku, leiutaja ja Kõrgema Kunstikooli Pallas dotsent Kadi 

Pajupuu loodud suga RailReed, mis võimaldab kudumise ajal muuta kanga tihedust, 
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struktuuri ja kuju. Soaga saab katsetada muuhulgas ka lõimede asukoha muutmist nii 

horisontaalis (asukoha muutmine kanga suhtes) kui vertikaalis (mooduli ümber pööramine, 

nii et ülemine pool on all ja vastupidi). See annab võimaluse juba kudumise ajal otsustada 

kanga vormiliste omaduste üle.  

 Vabadus on minu jaoks ka lahti laskmine ülehoolitsemisest, mis tähendab, et 

märgid nagu kulumine, pleekimine, hargnemine – kõik, mis näitavad rõivaeseme 

kasutamist ja ka käsitsi valmistamist, on väärtuslik. Samuti tähendab see kulgemist 

kooskõlas keskkonnaga. Looduses ei ole kindlaks määratud norme, ükski asi ei ole teisega 

sarnane. Nii ei ole ka ükski looduslikku päritolu tekstiilimaterjal kunagi standardne – see 

varieerub sõltuvalt kasvamistingimustele ning niinekiudude olemusse kuulub ebaühtlane 

kiud  – minu jaoks on oluline seda mitte peita.  

 Vaatlen ka inimese sisemist motivatsiooni eelistada kestlikke materjale. Väliselt 

saab mingil määral piirata tarbimiskäitumist, kuid siiani ei ole see kuigi hästi toiminud. 

Oluline on inimese enda mõtteviis – kas lasta emotsionaalsetel vajadustel ennast juhtida ja 

püüelda pidevalt uute värvide, lahenduste, tegumoodide poole või seada esikohale hoopis 

muud väärtused nagu lihtsuse, muutumise ja ebatäiuslikkuse ilu. Kasinus, küllus ja 

piisavus saavad lahti mõtestatud tekstiili kaudu.  

 Lõputöö eesmärk kokkuvõtlikult on seega kududa vabadust ehk materjali ja 

tööprotsessi väärtustavaid kangaid, mis oma olemuselt astuvad välja tavapärase kanga 

reeglitest. Ebaühtlane lõng või kude siinkohal ei loe – olulised on hoopis teised väärtused 

nagu looduspärasus, maisus, standarditest välja tulemine, kuduja käekirja näitamine. 

Esimene kriteerium töö kirjutamisel on otsustusvõimalus selle üle, mis materjali kasutan ja 

missugune kangas visuaalselt välja näeb. Teine kriteerium on, et kiud oleksid kestlikud.  

 Olgugi, et esitletavad kangad näitavad oma visuaalset ja sisulist poolt oma 

algvormis, on töös toodud näited enamjaolt rõivatekstiilidel ja -tööstusel põhinevad. Põhjus 

on selles, et kangaid toodetakse rohkem riiete valmistamiseks, inimesed tarbivad 

kehakatteid enam kui näiteks sisustustekstiile ning rõivaesemed on visuaalne 

eneseväljendusvorm, mis annab mulle sisulisema põhjuse materjalidest just selles 

kontekstis kirjutada. 
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1. KESTLIKUD KIUD 

1.1. Niinekiudude kestlikkus 

Jätkusuutlikkus on väga laiahaardeline mõiste, mistõttu koondan “kestlikkuse” alla 

põhimõtted nagu keskkonnasäästlikkus kasvatamisel ja töötlemisel, kiu vastupidavus ning 

võimalik taimeosade ära kasutamine toidukultuuris. Töö keskendub kolmele niinekiule: 

lina, kanep, nõges – tekstiilimaterjal tuleb nende varrest (ingl. k. bast/stem/bark fibres). 

Antud taimed kuuluvad looduslike tsellulooskiudude rühma (Boncamper 2000:96). Lisaks 

eelmainitud kolmele saab ka põhjapoolsetes maades kasvava põldmarja, paju ja pärna 

koore alt kiudu. Soojema kliimaga maades kasutatakse ramjee, džuudi ja bambuse varsi 

tekstiili tooraine saamiseks. Eestis on uuritud veel turbakiudu, mis saadakse turbamassi 

hulgas leiduvast tupp-villpea lehekiust (Kallam, Tomasberg 2013: 138). Taimetark 

Mercedes Merimaa sõnul kannavad lisaks eelmainitutele looduslike tekstiilkiudude 

toorainete omadusi nagu tugevus, pikkus ja sitkus humal, kassitapp ning põldmurakas. 

Punumiseks ja põimimiseks on kasutatud ka sõnajalgu, õlgesid ning kõrkjaid. (Leesment 

2013) 

 Kestlikkuse juures on väga oluline ka lokaalsus. Et kõik etapid kanga valmistamisel 

oleks võimalik ära teha ühes piirkonnas, tuleks kasutada kohalikus kliimas kasvavat kiudu. 

Suurtootmine, globaalne kaubandus ja rahvusvaheliselt kättesaadavad tooted mõjutavad 

tarbimiskäitumist – kohalikud materjalid, oskused jäävad kasutamata ning samal ajal 

tähendab see, et ostetakse ja visatakse ära rohkem kui kunagi varem (Fletcher 2008). Eestis 

on ajaloolisteks tekstiilimaterjalideks lina, kanep ja nõges. Samuti on neil ka oluline 

kultuuriline taust. Praegu Eestis arvestataval määral ühtki eelnimetatud taime kiu saamise 

eesmärgil ei kasvatata, seega tuleb vaadelda ajaloolisi teadmisi, millest on lähemalt juttu 

järgnevates alapeatükkides. 

 Kate Fletcheri järgi saab rääkida neljast jätkusuutlikkuse aspektis, kui vaadelda 

materjale:  

- taastuvad (renewable); 

- vähest energiat vajavad (low-energy/low carbon); 
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- õiglase kaubanduse (Fairtrade) ja  

- vähendatud koguses jäätmeid tekitavad, ka biolagunevad materjalid nii tarbija kui ka 

tootmise vaatepunktist. (2012: 13) 

 Taimsed kiud nagu lina, kanep, nõges on uuenev ressurss. Samas on seda ka 

puuvill, mis on praegu maailmas kõige laialdasemalt kasutatav looduslik tekstiilimaterjal. 

Samal ajal vajab viimati mainitud taim kasvamiseks suures koguses vett, mida üldises 

plaanis võiks ka pidada taastuvaks allikaks. Maaalustel veekogumikel võib kuluda sadu või 

tuhandeid aastaid, et uuesti täituda (Fletcher, Grose 2012: 38), seega ei pruugi puuvilla 

kasvatamiseks vajaminev vesi olla uuenev ressurss. Küll aga ei vaja käsitletavad niinekiud 

kastmiseks vett ega ka umbrohu tõrjevahendeid. Kui tavaline puuvill tarbib ligi 3900 liitrit 

vett kilogrammi kiu tootmiseks, kasutab lina ja kanep vaid ligikaudu 100 ja 200 liitrit (1). 

 Energiakasutuse seisukohalt on esirinnas sünteetilised kiud: akrüül (158,3 MJ/kg), 

nailon (118 MJ/kg), samuti polüester (100,2 MJ/kg). Tavalise puuvilla näit jääb 67,1 MJ/kg 

juurde ning lina ja kanepi määr on vastavalt ligikaudu 6,7 MJ/kg ja 22,8 MJ/kg kohta. (2) 

Seega kulub ühe kilogrammi linakiu tootmiseks ligikaudu 23,6 korda vähem energiat kui 

akrüüli tootmiseks, mis tähendab, et tema süsihappegaasi jalajälg on palju väiksem kui 

sünteetiliste kiudude oma.  

 Lina-, kanepi- ja nõgesekiu kestlikkuse all tuleb uurida lisaks mitut aspekti. Nimelt 

kasvatamine ja kiutöötlus. Taimi, mida kasvatatakse kiu saamise eesmärgil, külvatakse 

üksteisele lähedale, et varred sirguksid nii pikaks kui võimalik. Seega ei ole umbrohul 

ruumi kasvada, niisiis ei ole vaja kasutada tõrjevahendeid. (Luyt, Stehouwer: 2008) Samas 

on jällegi kiueraldusprotsess palju keerukam ja töömahukam. Selles etapis kasutatakse 

tööstustes kemikaale, et hõlbustada antud tegevust ning samuti pleegitatakse kiudu, et 

saada see valgeks.  

 Ent seda poolt tootmises on võimalik teha ka vastutustundlikult. Näiteks Saksamaal 

asuv ettevõte, NFC GmbH Nettle Fibre Company, mis teeb kohalikust kõrvenõgesest 

(Urtica dioica) ja kanepist kiudu, kasutab pleegitamiseks vesinikperoksiidi, mis on palju 

loodustsäästvam kui teistes tootmistes kasutatavad pleegitajad nagu kloor, mida on 

tekstiilitööstustes seni laialdaselt kasutatud. Veel parem variant oleks kasutada 

pleegitamiseks osooni, mis ei vaja vee tarbimist üldse (Fletcher 2012: 35). 
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 Samuti on uuritud erinevaid meetodeid, kuidas eraldada taime varrest kiudu. 

Näiteks on Hollandi firma Brennels (uue kaubamärgina Netl) kasutanud biolagundamist, 

mis tähendab, et nõgeses leiduvad ensüümid hakkavad anaeroobses keskkonnas ise kiudu 

lagundama (Kallam, Tuubel, Virve 2012: 22). Kiudu on võimalik eraldada ka biotehnilise 

leotuse põhimõttel, mis tähendab, et bakterite abil toodetud ensüümide abil lagundatakse 

vaha- ja liimaineid nii, et kiud eralduksid mehaanilisel töötlemisel kergemini. Selle 

tulemuseks on kõrgem kiusaak ja ühtlasema kvaliteediga materjal. (Kallam jt 2012: 19).  

 Eesti Kunstiakadeemia doktorand Miina Leesmenti arvates võib tänaseid vajadusi 

ja kohalikku konteksti arvestades potentsiaalseteks rõivaotstarbelisteks tekstiilikiududeks 

pidada lambavilla, lina, nõgest, tööstuskanepit ja turbakiudu. Samuti tasub tema arvates 

taimekiududesse investeerida, sest neid saab integreerida juba toimivasse mahetoidu 

viljelemisse ning neid võib koos toidukultuuridega rotatsioonis kasvatada. (2013) 

 Maailma kiunõudlust juhivad puuvill ja polüester, kusjuures sünteetilise tootmine 

on ületanud looduslike oma ning jätkab tõusu. See tähendab ka, et tekstiilisektoris 

domineerivad kaks kiudu – tervelt 80% kogu maailma tootmisest kuuluvad puuvilla ja 

polüestri alla. (Simpson 2006: 82-106) Kui vahetada osa tavapärase puuvilla vajadusest 

orgaanilise puuvilla, lina, kanepi ja lüotselli vastu, vähendaks see märkimisväärselt 

pestitsiidide ja vee kasutamist. Samuti tuleks tasakaal polüestri tootmises pöörata 

biolagunevate kiudude poole. (Fletcher 2008) 

 Niisiis võib niinekiudusid pidada jätkusuutlikuks tekstiilimaterjaliks, mis annaks 

lisaks puuvillale ja polüestrile, mida maailmas enim toodetakse, lisandväärtust materjali 

mitmekesisuse näol. Lina, kanepi, nõgesekiu tootmise suurendamine vähendaks negatiivset 

mõju keskkonnale nii kemikaalide ja vee kasutamise kui ka üleüldise süsihappegaasi 

tootmise languse näol. Samuti kuna tegemist on looduslike kiududega, on need oma puhtas 

olekus biolagunevad ning ei jäta keskkonda lagunematut jääki. Küll aga on niinekiudude 

töötlemine keerulisem võrreldes puuvillaga ning vajab vahendite ja meetodite arendamist. 

Veel keerulisem on olukord Eestis, kus hetkel puudub niinekiududega tegelemiseks vajalik 

tehnika.  
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1.2. Niinekiudude ajaloost, omadustest ja lokaalsest kasutamisest 

1.2.1. Linakiud (Linum usitatissimum) 

Arvatakse, et lina on üks vanimaid tekstiilikiude. Keskaja Euroopas oli lina rõivaste 

valmistamisel tähtsaim tooraine ning tootmise keskusteks olid Põhja-Prantsusmaa, Belgia 

ja Holland. Tänapäeval on olulisemad linatootjad Venemaa, Valgevene, Hispaania, 

Prantsusmaa Ukraina, Inglismaa, Belgia, Balti riigid […] (Boncamper 2000: 97, 98). 

 Praegu kasvatatakse Eestis lina vaid õli ja seemne saamiseks, mida kasutatakse 

toidulisandina (linaõli ja linajahu), kanadele ja vuttidele omega-3 rasvhapete allikana 

(linakook) ning puidukaitsevahenditena (Niitra 2010). Kiulina haritakse veel Lätis, suurem 

linatööstus on Leedus Panevežises.  

 Olgugi, et Eestis praegu tekstiilimaterjali ei kasvatata ega töödelda, on siin lina 

kasvatamisel pikk ja väärikas ajalugu. Erinevates pärandit hoidvates muuseumides võib 

näha lina töötlemiseks vajaminevaid tööriistu: sarid, linakammid, lõugutid, isegi 

linamasinad, mis on pärit kohalikest taludest. Linakasvatus hakkas meie mail suuremat 

tähtsust omandama 18. sajandi keskpaigast ning toodangu kõrgaeg oli 1875. aastal, kui 

Eestist veeti välja ligi 20 000 tonni. 1920. aastate keskpaigas oli külvipind ligi 45 000 

hektarit – siis andis Eesti umbes 5% kogu maailmatoodangust. (Kusmin, T., Kusmin, J. 

2013) 

 Niisiis oli umbes poolteist sajandit tagasi kiulina kasvatamine eestlaste rikkuse 

allikas. Linakasvataja Kalju Paalmani sõnul kasvatati enamus lina Lõuna-Eestis, kus on 

selleks sobiv happeline muld – see andis lõunaeestlastele 19. sajandil lisaks priiusele ka 

pikaajalise majandusliku eelise põhjaeestlaste ees (Niitra 2010). Linakasvatus hakkas 

tasapisi pärast maailmasõdu hääbuma puuvillakaubanduse tõttu.  

 Lina töötlemisest 20. sajandi esimesel poolel Eestis on kirjutanud Margit Pensa 

oma magistrotöös, kus ta ka selle protsessi taasloob. Töös on käsitletud väga olulisi oskusi 

ja teadmisi, mis pärinevad lina kasvatamisega tegelenud inimestelt ning Eesti Rahva 

Muuseumi etnograafilisest arhiivist (Pensa 2016: 5).  
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 Linakiule on omane:  

- läige, mis tuleneb looduslikes veekogudes leotamisel kiule jäävast vahast ning 

rasvainetest; 

- hallikaspruun värvus; 

- tugevus, mis suureneb märjalt; 

- mitteelastsus ja jäikus, mis põhjustab kortsuvuse; 

- hea soojusjuhtivus, mistõttu materjal tundub jahedana; 

- väga hea niiskusimamisvõime (Boncamper 2000: 102, 103). 

 Ka viimasel ajal on proovitud Eestis linakasvatamist kiu saamise eesmärgil 

taasavastada. Nimelt panid 2014. aastal Eesti Kunstiakadeemia doktorand Miina Leesment, 

Viljandi Kultuuriakadeemia magistrand Margit Pensa ja Tsiistre linamuuseumi perenaine 

Kristina Remmel Misso vallas kiulina kasvama. Samuti toimub käesoleval (2019ndal 

aastal) projekt “Õpime ja tutvustame linatöid – külvist ketramiseni”, mida rahastab 

Rahvakultuuri Keskuse Mulgi Kultuuri programm. Selle raames külvati mai keskel Lilli 

külas Mulgi vallas samuti lina ning jätkatakse järgnevate töötlusprotsessidega. (9) 

1.2.2. Kanepikiud (Cannabis sativa) 

Kui arvatakse, et lina on üks vanimaid tekstiilikiude, siis kanepit peetakse üheks vanimaks 

kultuurtaimeks maailmas. Sellest on valmistatud nii riideid kui paberit ning päritoluks 

usutakse olema Aasiat, Hiinat, Iraani ja Jaapanit. Ka Euroopas on kanepit kaua kasvatatud 

– Venemaal oli kanepikasvatus üsna levinud ja on seda ka praegu. Praegu on suurim 

kaneptekstiili ja kanepist pabertoodete tootja Hiina. (Boncamper 2000:106) 

 Kanepikiu omadustel on väga palju ühist linakiu omadustega. Vaid päikesevalguse 

taluvus on kanepikiul tunduvalt väiksem ning läige ei ole nii intenstiivne kui linal. 

Kanepikiud on eriti vastupidav niiskuse toimele, seetõttu kasutatakse seda merenduses 

(purjed, laevaköied, nöörid jpm). Puhtast kanepist valmistatakse tänapäeval telke, purjesid, 
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vaipu, kotte, võrke jms. Itaalia peenekiulistest kanepiliikidest saab valmistada linasega 

sarnanevaid riidekangaid. (Boncamper 2000:108, 109) 

 Eestis on kanep olnud kasutusel toiduks: kõige tuntum toit seemnetest on temp, 

jahust valmistati käkke (Moora 1980). Samuti valmistati kanepikiust peamiselt 

vastupidavaid nööre. Kuigi tekstiilimaterjali andvaks taimeks peetakse üldiselt harilikku 

kanepit (Cannabis sativa), siis ka Eestis metsikult kasvavat Cannabis ruderalist võib 

kasutada kiutaimena (Kask 1971: 359–369).   

 Kanepikiu positiivsed omadused keskkonnale: 

- kasvab väga kiiresti; 

- lämmatab ise umbrohu, seega ei vaja tõrjet; 

- rikastab mulda; 

- tugevad juured takistavad erosiooni; 

- kõrge kiutoodang – teiste naturaalsete kiududega võrreldes annab kõige rohkem kiudu 

(1200–2000 kg hektari kohta vs. puuvill 300–1100 kg hektari kohta); 

- kasvab ka jahedas kliimas (Fletcher 2008: 25). 

Kui puuvill ja puit asendada kanepiga, väheneks tootmise ökoloogiline jalajälg poole võrra 

nii tekstiilis kui ka tselluloosi- ja paberitööstustes (Alden, Proops, Gray 1996: 528). 

 Tekstiilivaldkonnas negatiivse poole pealt tasub ära märkida, et optimaalne 

kiukvaliteet on võimalik saavutada kasutades traditsioonilisi käsitsi koristamise ja 

töötlemise meetodeid (mida viljeletakse endiselt Hiinas). Seetõttu aga ei ole ettevõtmine 

paljudes maades kasumlik kõrgete töökulude tõttu. (Fletcher 2008: 25) Samas on mitmes 

Euroopa Liidu riigis siiski toimivaid kanepikiu tootmisi, näiteks Inglismaal, Poolas ja 

Leedus. Prantsusmaal tegutseb ühendus Nunti-Suya, mis ühendab ligi 50 kohalikku 

orgaanilise tooraine farmi ning kasutab kanepikiudu ka tekstiilis (6).  

 Tööstuskanepikasvatamine on olnud paljudes maades ka seadusega keelatud, kuna 

tekstiilimaterjaliks või seemnete ja õli jaoks kasutatavat taime on väliselt keeruline eristada 

kuritegelikust. Kuid praegu on hakatud tööstuskanepit selle positiivsete omaduste pärast 

uuesti kasvatama. Ka USA-s, kus on taime kasvatamine väga pikalt keelatud olnud, on 

nüüd juba mitmes osariigis siiski lubatud.  
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 Eestis kiukanepit praegu arvestataval määral ei kasvatata, kuid õli- ja seemnekanepi 

kasvatamise poolest olime 2017. aastal Euroopas 2. kohal (Efert 2017). 2005. aastal alustas 

Perfect Plant OÜ esimesena Eestis uuesti tööstuskanepi kasvatusega. Nad on eesmärgiks 

seadnud suuremahulise kanepikasvatuse taastamise Eestis ning kvaliteetsete kanepitoodete 

tootmise. (5) Nad on koostöös Jõgeva Sordiaretuse Instituudi Mooste Katsejaamaga läbi 

viinud ka kiukanepi põldkatseid ning nende kaudu saab osta sertifitseeritud kiukanepi 

seemet.  

1.2.3. Kõrvenõgese (Urtica dioica) kiud 

Tundub üsna uskumatu mõelda, et lisaks tuntud tekstiilimaterjalidele nagu lina ja kanep on 

Põhjamaades kasutatud ka kõrvenõgese kiudu kanga valmistamiseks. Kuid näiteks 

1918nda aasta Postimehes ilmus artikkel “Nõgesekiud kui kudumiseaine” (vt Lisa 1), mis 

kirjutab, et justnimelt “nõgesekiud annab puuvillasarnase kudumiseaine, mis riideks 

valmistatuna vastupidavam on kui puuvill”. Lisaks saab sealt teada, et 4 kilogrammist 

kuivatatud nõgesest saab 2 1/4 kuni 2 1/2 meetrit riiet ning et Saksamaal makstakse 100 

kilogrammilt 28 marka. Seega saab väita, et Eestis on nõgest kasvatatud kiu saamise 

eesmärgil ning on võimalik, et ka eksporditud toodangut Saksamaale. 

 See artikkel on kirjutatud ajal, mis järgnes I maailmasõjale ning siis oli puuvillast 

suur puudus. Usutakse aga, et nõgesekiudu on tehtud juba näiteks Soomes kiviajast alates 

(Kallam jt 2012: 12). 1720ndatel korjati Leipzigis metsikut nõgest, eraldati linataoline kiud 

plaaniga toota suures koguses nõgesekangast. Takk kedrati samamoodi nagu lina ning 

saadi tumeroheline, ühtlane ja õhuke niit nagu vill. Kui materjal keedeti, muutus see 

valgemaks, ühtlasemaks ja tugevamaks. (Edom 2019: 61) 17. ja 18. sajandil oli nõgese 

viljelemine kiutaimena tavaline kogu Euroopas ja nõgeselõnga valmistati isegi 

tööstuslikult (Kallam jt 2012: 13). Nõgeselõngast kangas on olnud põhja aladel väga 

väärtuslik tekstiilimaterjal ning seda on nimetatud Põhjamaa siidiks. Ka selle kasutamise 

on välja tõrjunud puuvilla levik Euroopas.  
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 Nõgesekiud sarnaneb oma põhilistelt omadustelt linakiule, kuid tundub pehmem 

(Boncamper 2000: 114). Eesti Kunstiakadeemia doktorand Miina Leesment on isegi 

öelnud, et nõgesest tekstiilmaterjal on puuvillast tugevam, elastsem, pehmem ja siidisem 

kui lina (2013). Töötlemata looduslik nõgesekiud on helerohelise värvusega, hapniku 

mõjul muutub helebeežiks. Leotatud kiud on värvilt tumedam. Nõgesekiudu, nagu ka 

linakiudu, pleegitab pesemine ja päikese käes kuivatamine. (Kallam jt 2012: 14) 

 Tavalisel kõrvenõgesel on siiski üsna madal kiutootlus. Seda on proovitud 

parandada taimearetuse teel. Seda on näiteks teinud professor Gustav Bredemann aastatel 

1921–1945 Berliini Põllumajanduslikus Kõrgkoolis (Kallam jt 2012: 13).  1990ndatest on 

proovitud kõrvenõgest kasutada tekstiilitööstuses, Fasernesselit (Urtica dioica L. convar. 

fibra) ehk kiunõgest on kasvatatud, selle kiueraldust on uuritud (Edom 2019: 89). Samuti 

on Saksamaal praegu tegutsev NFC GMBH Nettle Company saanud esimesed katsetused 

20% kiusisaldusega tulemused (eelnevalt 10% ja näiteks kanepitaimel on kiusisaldus palju 

suurem – 30%).  

 Kuna kõrvenõgesest riidematerjal on pehmem kui lina- ja kanepitekstiil, kuid samal 

ajal on siiski üsna vastupidav ning hea soojusjuht, pakub see niinekiudude hulgas huvitavat 

lisandväärtust. Kahjuks on kiueraldus sarnaselt teistele niinekiududele keeruline ning 

kiutootlus  madal võrreldes kanepiga. Enamus katsetusi kõrvenõgest tekstiilimaterjalina 

kasutada on unarusse jäänud, kuid on inimesi, kes usuvad nõgesekiu võlusse ning teevad 

sellest käsitsi lõnga ja tekstiili. Paljud neist on koondunud näiteks sotsiaalmeediagruppi 

Facebookis nimega Nettles for Textiles ning jagavad seal oma kogemusi ja oskusi. Üks 

selle liikmeid andis hiljuti välja täiustatud väljaande raamatule nõgesekiu ajaloost (Gillian 

Edom “From Sting to Spin. A History of Nettle Fibre”). Samuti on täiesti toimiv tööstuslik 

tehas Saksamaal, NFC GMBH Nettle Company, mis toodab kohalikust kõrvenõgesest 

lõnga.  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1.3. Kestlikkus maailmas 

“Paljud inimesed on veendunud, et maailmas on ökoloogiline kriis ning on “moodne” 

elada tagasihoidlikult ja pöörata rohkem tähelepanu mõistlikele toodetele, mis on 

valmistatud keskkonnasäästlikest materjalidest” (Teunissen 2008). Jätkusuutlike 

materjalide seisukohast on vaja palju tööd teha, et leida alternatiive, mis rahuldavad nii 

tarbija, tootja kui keskkonna vajadusi. Olulised on kõik kolm aspekti, ehk inimesed – 

töötajad oleksid õiglaselt tasustatud (poeple), valikud oleksid keskkonnasäästlikud (planet) 

ning samuti on oluline, et tegevus teeniks ka kasumit (profit). Seda nimetatakse eesti keeles 

tulemuste kolmikmõõtmeks (inglise keeles Triple Bottom Line). 

 Palju tööd tehakse uute jätkusuutlike kiudude välja töötamisel nagu näiteks Tencel, 

mis on lüotselli kiud, mida saadakse eukalüptipuust, samuti kasvatatakse laboritingimustes 

tehisnahka ning leiutatakse uusi “tarku” materjale rõivaste jaoks. Samal ajal pööratakse 

tähelepanu ka juba olemasolevate kestlike kiudude taasavastamisele. Näiteks näeb Calvin 

Kleini jätkusuutliku tootmise strateegia ette, et puuvilla keskkonnakahjulike mõjude 

vähendamiseks tuleks teksapükste tootmiseks kasutada kanepikiudu, mis protsentuaalselt 

vähendaks puuvilla tarbimise vajadust (3). Lisaks muudab see rõivaesemed 

vastupidavamaks.  

 Levi’s andis hiljuti teada, et leidis ühe Euroopa uurimustöö kaudu lahenduse, 

kuidas kasutada oma toodetes kanepikiudu. Kanep kasutab kasvamise ajal palju vähem vett 

ning ka selle uus töötlusmeetod (kotoniseerimine) on vee suhtes vähenõudlik. Kui siiani on 

suurtööstustes niinekiudude kasutamine olnud pigem ühekordne katsetus, siis usub Levi’s, 

et see oleks nende puhul aastaid kestev protsess ning viie aasta pärast võiksid kõik tooted 

olla 100% kanepikiust valmistatud. (Feloni 2019) 

 Jätkusuutlike materjalide peale on ka varem mõeldud, näiteks 1990ndatel 

domineerisid moemaailmas naturaalsed ja ümbertöödeldud kiust riided. 2000ndatel tulid 

pildile orgaanilised ja õiglase kaubanduse (Fair Trade) kiud ning mitmed ettevõtted 

baseerusid oma kollektsioonides “alternatiivsetel” materjalidel. (Fletcher 2008: 3) Samas 

1990ndate keskkonnasäästlikud kangad olid ainult visuaalselt naturaalsed (näiteks värvitud 

selliselt, et nad näeksid naturaalsed välja) ning ei väljendanud tegelikke edusamme 
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materjalide jätkusuutlikkuses (Fletcher 2008: 118). Üha rohkem on nüüdsel ajal hakatud 

tähelepanu pöörama materjalide jätkusuutlikkuse telgitagustele.   

 Uuendused sellisel skaalal, mis puudutavad rõivaste suurtootjaid, on vajalikud, kuid 

samal ajal väga keerulised toimuma. Mood on midagi, mis muutub pidevalt ning selleks, et 

elus püsida, tuleb ka neil kogu aeg midagi uut inimestele pakkuda. Samuti on nii 

mõjuvõimsate tegijate mastaapsus väga suur: nimelt liiguvad nende tooted erinevaid etappe 

protsessis läbides (kiu tootmine, kudumismaterjali valmistamine, kangaks kudumine, 

õmblemine, värvimine, viimistlemine) erinevate riikide ja tihti ka maailmajagude vahel – 

arvatakse, et tavaline T-särk reisib tootmise ajal ühe korra ümber maailma (Lee, Sevier 

2007: 13). Sellel on transpordi näol suur mõju keskkonnale. Toote süsihappegaasi 

jalajäljest moodustab tervelt 55% just transport (Fletcher 2012: 57).  

 Seetõttu on esile kerkimas ka mitmeid ettevõtmisi, mis soodustavad kohaliku 

materjali ja tööjõu kasutamist rõivaste tootmises. Näiteks Fibershed on uurimisüksus, mis 

töötab välja asukohast lähtuvad mudelid ajalooliselt kasutatud kiudude, värvitaimede ja 

loomade rolli taastamiseks. Grupp on informeerinud ka kõige suuremaid 

tekstiilikorporatsioone maailmas ja seeläbi esile kutsunud ka suuri muutusi. (4) Fibershed 

on algatanud USA-s mitu kiukanepi kasvatamise ettevõtmist piirkonnas, millel on juba 

varasem ajalugu kiu kasvatamises.  

 Ka Euroopas on tegeldud nii kanepi- kui ka linakiu kasvatamise, hoidmise ja ka 

taasavastamisega. Erinevates maades on asutatud ühinguid, mis edendavad nii lina- kui 

kanepikasvatamist (Inglismaal UK Hemp Association) ning 10 000 firmat 14 Euroopa 

Liidu riigis, millest Prantsusmaa on juhtival positsioonil, tegelevad linakiu tootmisega (8).  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1.4. Disaineri positsioon seoses kestlike kiududega 

Nagu juba mainitud, aitab lokaalne disain kaasa üleüldisele jätkusuutlikkusele. Põhja-

Euroopa kliimas sobivad niinekiududest kasvatamiseks lina, kanep ja nõges. Nende 

kultuuride kasutusele võtmine toetaks põllumeeste sissetulekut ning tekitaks uusi töökohti 

kiutöötluse, -ketruse ja kangakudumise valdkonnas. Kuna aga väikesel skaalal tootjatel on 

raske olla konkurentsivõimeline suurettevõtetega, tuleb tekstiilitaimede kasvatajatel välja 

töötada selline turundusstrateegia (pärand, piirkondlik ja orgaaniline kiud), mis annab 

toodangule kõrgema väärtuse lokaalsel turul. Samuti edendab see põllumajanduse 

mitmekesistamist ja loodusliku keskkonna austamist, mis samal ajal aitab kaasa õiglasele 

kaubandusele (Fairtrade) ning tootmisahela koostööle tuues kiu turule ning tagab tootjale 

õiglase hinna  (Fletcer 2012: 107).  

 Näiteks kasvatatakse Inglismaal endiselt kiukanepit, samuti tegeletakse seal ka 

väikeses mahus kiutöötlemisega. Bränd nimega Maca on loonud sealset kanepit kasutades 

koti, mis on värvitud kohaliku kurkumiga ning veekindlaks muudetud Suurbritannias 

kasvatatud linaseemne õliga. (Fletcher 2012: 108) 

 Korea bränd Oma (Pilt 1) väärtustab kohalikku materjali ja käsitööoskusi. Disaineri 

sõnul on tal kahju, et sealsed tekstiilitootmise meetodid hääbivad. Seega kasutab Oma 

justnimelt neid oskusi oma toodete valmistamiseks. “Ma olen õnnelik sellisel skaalal nagu 

ma olen – ma ei taha kasvada. […] Väike tootmine kohalike käsitöölistega on oluline ning 

ma usun sellesse.” (Hemmings 2017: 66, 67) 

 Lokaalse toormaterjali kasutamine on positiivne suund jätkusuutlikkuses. 

Väiksemates kogukondades näevad ja tunnetavad inimesed oma tegude tagajärgi ja saavad 

kiiremini nautida kasu muutustest, mida nad keskkonna heaks teevad (Fletcher 2008: 140). 

Kui rõivatootmine ja tarbimine toimuvad erinevates piirkondades, siis ei jõua sellega 

kaasnevad negatiivsed protsessid nendeni, kes neid riideid tarbivad, disainivad või tellivad, 

seega ei ei näe nad oma tegude tagajärgi. Kohalikku materjali või tööjõudu kasutav 

disainer on motiveeritum välja mõtlema lahendusi, et kodukeskkonda säästa.  

 Minu kui disaineri jaoks on huvitav see, et on loodud mitmeid ettevõtmisi, mis 

viivad kokku looja ja vastutustundliku tekstiilitootja. Üheks neist on The Sustainable 
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Angle, mis korraldab igal aastal Inglismaal messi, kus on väljas jätkusuutlike materjalide 

tootjad. Samuti on võimalus kodulehe kaudu nendega tutvuda. Teine põnev tegutseja on 

Ecological Textiles Hollandis, mis samuti toob kokku Euroopa tekstiilimaterjalide tootjad, 

mis vastavad jätkusuutlikele kriteeriumidele. Esindatud on naturaalsed tekstiilid, millel on 

GOTS sertifikaat – tagab, et tegemist on orgaanilise tekstiiliga toormaterjali 

tootmisetappidest alates ning hõlmab nii keskkonnasäästlikku kui sotsiaalselt 

vastutustundlikku tootmist (14). Kui üldiselt on suurtelt tekstiilitootjatelt materjali ostmisel 

minimaalne tellimiskogus, mis enamasti käib noorele disainerile üle jõu, siis sealt on 

võimalik tellida ka väikeses koguses.  

 Põhiline on see, et materjali tellijal on ülevaade selle üle, kust see pärineb ja 

millistes tingimustes on valmistatud nii töötajate kui ka keskkonnasäästlikkuse suhtes. Et 

täita ka oma töös käsitletavaid kestlikkuse kriteeriume, on minu jaoks just oluline 

lähipiirkonnast pärit materjal. Veel eriti huvitav oleks minu jaoks, kui ma saaksin kasutada 

Eesti päritolu taimekiudu. Seda me juba teame, et tingimused lina, kiukanepi ja nõgese 

kasvatamiseks on meil olemas, vaja on vaid vahendeid töötlemiseks.  
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2. VÄÄRTUSTAV MÕTTEVIIS – VABADUS 
2.1. Kasinus, küllus ja piisavus 

Tarbimine on lisaks funktsionaalsete tarviduste katmisele seotud ka emotsionaalsete 

vajadustega. Rõivad on ühelt poolt hädavajalik kehakate, mida on tihtipeale tarvis 

ellujäämiseks, kuid moeriiete ostmine tekitab tarbimist ja toodab jäätmeid. Pidev uue 

rõivaeseme tegumoe, värvi otsimine ei rahulda kunagi lõplikult ostja emotsionaalseid 

vajadusi. (Fletcher 2008) Väga keeruline on öelda, kui palju on piisav tarbida ning kui suur  

hulk materiaalseid esemeid on inimese jaoks piisav. Seega vaatleksin lähemalt, mida 

tähendavad mõisted “kasinus”, “küllus” ja “piisavus” lähemalt.   

 Kui üldiselt uuritakse seda, kuidas disaineri loomingu poolelt tuua kestlikkust 

tarbijani, siis minu arvates on oluline ka inimese sisemine motivatsioon vastu võtta, mida 

looja pakub. Sellisel viisil tekiks nõudlus sinna, mis on keskkonnale kasulikum. Teadmised 

materjalidest ning tootmisahela läbipaistvus tekitaks olukorra, milles inimene ise saaks 

teha teadlikke valikuid. 

 Üldiselt seostatakse “kasinat” millegi vähese, ebapiisava, napiga. Näiteks 

väljendatakse sellega puudulikku sissetulekut, tulemusi, võimalusi. Kuid sellel sõnal on ka 

teine tähendus, nimelt kõlbeliselt puhas, vooruslik, karske (eesti keele seletav sõnaraamat). 

Niisiis saab selliselt väljendada käitumuslikke tavasid – elukommete askees, mis oma 

olemuselt on inimese enda poolt valitud positiivse kõlaga hoiak.  

 Tulles tekstiilivaldkonda, saaks nimetada ka valikut kanda looduskeskkonda ja 

inimest austavat riietust kasinuseks. Ja kui mõelda kestlike kiudude omaduste peale, on 

sellisest materjalist rõivaesemed hoopis väärtuslikumad (ja ka külluslikumad), kui esialgu 

võiks arvata. Ingl. k. on küllus abundance, mis tuleneb ladinakeelsest sõnast ab unda ja 

tähendab midagi, mis tuleb veest, ülevoolavast lainest. See on tunnetus küllusest, 

piisavusest, kõigest elavast ja elust endast, mis õitseb ja kasvab. (Benammar 2008: 46) 

Seega saab selle sõnaga tähistada kõike loodusest tulevat, ka taimseid tekstiilimaterjale. 

 Üldiselt ollakse harjutud siiski külluseks nimetama majanduslikku, materiaalset 

jõukust. Majanduse alustala on toota kasumit. Kuid selleks, et teenida rohkem tulu, on 

tarvis teha valikuid. Palju kergem on niinekiudude asemel kasutada näiteks puuvilla, mille 
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töötlemine on lihtsam. Et rohkem saaki saada, on jällegi hõlpsam taimi kemikaalidega 

pritsida. Niisiis loob kasumlikkus olukorra, kus tuleb kuskilt lõivu võtta, enamasti 

looduselt. Uute tehnoloogiate kasutusele võtmine on aeglane, kuna juba toimiv süsteem 

toodab kasumit. 

 Seega majanduslik, materiaalne jõukus, mida käsitletakse küllusena, on seotud 

inimese ahnuse, valu, hirmu ja kontrollimatu himuga (Benammar 2008: 47), mis omakorda 

tekitabki ületarbimist ning keskkonna reostamist. Külluslik kasinus on siinkohal justkui 

eneseväljenduslik seisukohavõtt, mis aitaks üle saada ahnusest, valust, hirmust ja 

kontrollimatust himust tarbida üleliia. Enne tööstuslikku revolutsiooni oli kangaste 

valmistamine palju aeganõudvam ning tekstiil oli palju hinnatum kaup kui praegu. Kui 

rõivamaterjal tuli veel kangastelgedel käsitsi kududa, kasutati ära iga viimne jupp nagu on 

näha erinevate maade rahvarõivastel. Sellisest kanga väärtustamisest on palju õppida. 

 Mind huvitavad mineviku oskused tekstiilivaldkonnas, sest naturaalsete, eriti 

niinekiudude töötlemise traditsioon ja seeläbi ka oskused on uute lihtsamalt töödeldavate 

materjalide (nagu puuvill) tulekuga paljudes kohtades, sealhulgas Eestis, katkenud. 

Keskkonnasäästlikke lahendusi otsitakse üha enam ning sellega seoses usun, et tulevad 

muutused ka tekstiilivallas. Uuendused on hakanud toimuma, kuid see ei ole veel teada, 

kuhu välja jõutakse. Tean seda, et kunagi on osatud linast, kanepist ja nõgesest teha peent 

kiudu ja lõnga, ka põhjapoolsetes riikides. Põhja-Jaapanis näiteks, kus on külm kliima, on 

säilinud kanepikangast riideesemed, mis valmistati kohalikust materjalist. Riiet väärtustati 

ning iga tükk kasutati olemasoleva rõiva soojustamiseks üksteise peale sashiko pistega 

tikkides. (Koide, Tsuzuki 2009) Kuna seesugune teguviis tuleneb loodusest (kõigest 

elavast, mis õitseb ja kasvab), võikski seda nimetada hoopis külluseks. 

 Laozi, hiina filosoof ja taoismi rajaja, on öelnud: “Pole suuremat häda kui see, kui 

ei tea, millal on küll; pole suuremat kurja kui see, kui saad, mida soovid.” (Laozi 2002: 29) 

Kui Laozi elas ajal enne meie ajaarvamist, siis ka tänapäeval on uuritud, kuidas mõjub 

suurem tarbimine inimese heaolutundele. Tulemused annavad märku, et kuigi inimesed 

arenenud riikides saavad järjest jõukamaks, ei muutu nad sellest siiski õnnelikumaks – neil 

on järjest vähem vaba aega, kuna nad peavad rohkem töötama, et suuta rohkem tarbida 

(Fletcher, Grose 2012: 136).  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2.2. Lihtsuse, muutumise, ebatäiuslikkuse esteetika 
  

Inimesele kõige lähedasem ja olulisem keskkond on loodus, mis oma olemuselt on alati 

muutumises: kevadel taimed tärkavad, suvel on õites ning sügisel surevad, et järgmisel 

aastal uuesti alustada. Järgmisel päeval või aastal ei ole üks metsatukk samasugune kui 

enne. Standardseid asju looduses ei eksisteeri. Inimene tahab oma keskkonda muuta, tuua 

enda juurde loodusest kaugenevaid täiuslikke esemeid.  

 Wabi-sabi on Jaapani esteetika, mis kõige üldisemalt öeldes on kõige ebatäiusliku, 

muutuva ja tavatu ilu (Koren 2008: 7). Mõistele kõige lähedasemaks ingliskeelseks sõnaks 

võib pidada rustic, mis eesti keeles tähendab “maalähedane”, “tahumatu”. Siia juurde 

tasuks veel tuua märksõnad nagu “lihtne, lihtsakoeline ebatasaste ja ebaregulaarsete 

pindadega”. (Koren 2008: 21)  

 Lihtsus, muutumine ja ebatäiuslikkus on seotud Jaapani teekultuuriga, mis 15. 

sajandil muutus ilmalike hulgas jõukama klassi ajaviiteks. Kasutati elegantseid välismaist 

päritolu lauanõusid ning tuba sisustati uhkete elementidega. Esimene teadaolev wabi-sabi 

teemeister Murata Shuko kasutas sihilikult vähe tähtsustatud, kohalikult valmistatud nõusid 

ning tõi ruumi tahumatuid, tundmatuid, põlist Jaapani päritolu esemeid. Ta pani seeläbi 

käsitsi valmistatu – kõige wabi-sabi – samale või isegi kõrgemale kunstilisele tasemele kui 

peene, täiusliku sisustuse. (Koren: 2008: 32, 33) 

 Esteetika kannab endas neid väärtusi, mille põhjal on ka praktilises osas 

tutvustatavad kangad kootud. See on visuaalse poole pealt lihtsus, puhtus, ettearvamatus, 

sest wabi-sabi käsitlus, mille kohaselt inimene ei saa ja ei peagi kontrollima loodust, 

keskkonda (Koren 2008: 27). Niisiis dikteerib kangas suurel määral ise, kuidas ta tahab 

muutuda, kuskohast tulla ja kuhu minna. Muidugi annab kuduja sellele suuna ja üldise 

vormi, kuid see, kuidas riie teljelt maha võttes elama hakkab, on etteennustamatu. Kangas 

ise on kõige lähedasem materjal loodusele – see on küll inimese poolt valmistatud, kuid 

tuleb siiski puhtal kujul ilma töötlemiseta taimest. 

 Kõik need omadused, mida üldiselt kangalt ei oodata – pleekimine, kortsumine, 

kuju muutumine, hargnemine päikese, vihma, tuule ja külma mõjul muutuvad just 

oluliseks, sest näitavad, kuidas ja kui kaua neid on kasutatud (Koren 2008: 62).  Seega 
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lastes lahti mõttest, et kangas peab ilmtingimata peitma oma kasutusjälgi, jõuame vabaduse 

juurde. See tähendab, et iga erisus standardsest muutub väärtuseks. 

 Teine põhjus, miks antud filosoofia tasub märkimist, on selle kaugenemine 

materiaalsusest. Nagu ka eelnevas peatükis mainitud, lähtub materiaalne küllus inimese 

ahnusest ja himust tarbida üha enam. Kuna maailmal on vaja, et inimesed vähem 

ebavajalikke asju tarbiksid, mõjub samuti vabadusena järgnev mõte: tuleks lõpetada 

tegelemine edu, rikkuse, staatuse, võimu, luksuse saavutamisega ning selle asemel peaks 

nautima elu, mis ei ole antud vajadustest koormatud (Koren 2008: 59).  

 Tekstiilimaterjalide tootmise puhul on eesmärgiks standarditele vastamine. Lõng 

peab olema ühtlane, ilma teistest eristuvate kiududeta. Kangas on ühesuguse tiheduse, kuju 

ja kvaliteediga. Iga ebatäiuslikkus on praak, mis viib üha kaugemale materjali iseloomust. 

Niinekiudude puhul on ebaühtlus iseloomulik, kuna taimekiud ei ole sarnased. Eelnevalt 

mainitud Levi’s-e suund hakata kasutama oma toodetes kanepikiudu, tähendab seda, et 

kotoniseerimisega muudetakse niinekiud puuvillataoliseks materjaliks, et tarbija ei saaks 

erinevusest aru. Usun, et kanepi kasutamine on jätkusuutlikum suund, kuid samas ühtlasi 

meeldib mulle materjalide puhul selle iseloomu säilitamine. 

2.3. Kestev suhe rõivaesemega 

Üheks võtmeks kestlikkuse vallas on see, kui inimesel ei oleks vajadust osta liiga tihti 

rõivaid. Ühelt poolt peaks olema sisemine motivatsioon elada keskkonnasäästlikult, teisalt 

saab tarbimist mõjutada väliselt uute lahenduste pakkumisega nii materjali kui tegumoe 

poolelt.  

 Kate Fletcher uurib oma raamatus Craft of Use. Post Growth Fashion inimeste 

lemmikrõivaesemeid. Nagu juba eelpool mainitud, on kõige suurem kiunõudlus puuvilla ja 

polüestri vastu. Uurides, mida inimesed enda jaoks väärtustavad, tuli välja, et oluliseks 

peetakse just naturaalsetest kiududest rõivaid. Kõige rohkem olid esindatud puuvillased 

riided, millele järgnesid villased ning siidist esemed. (Fletcher 2016: 142) Viimased kaks 

tekstiilimaterjali on maailmas tootmise poolelt vähemuses – vill 1,3% ja siid 0,2% 
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(Simpson 2014: 50-69). Seega võib öelda, et tarbijad väärtustavad siiski naturaalsest 

materjalist rõivaid. 

 Rõivaeseme teeb kestlikuks vastupidav kiukoostis: peab kaua vastu, seega ei ole 

tarvidust juba toodetud riiet ära visata ja uut osta. Teine aspekt on see, kuidas inimene selle 

omaks võtab, kuidas ta ennast selles tunneb ning kas ese pakub vaheldust. Näiteks ütleb 

kahest triiksärgist rõivaeseme õmmelnud naisterahvas, et kui tal on multifunktsionaalsed 

riided, ei leia ta sellele uut viisi kandmiseks, kuni on seda omanud mõne aasta. Võib olla, 

et ta kannab seda terve aasta või kaks ühtmoodi ning siis avastab, kuidas seda teistmoodi 

kanda saaks. See aitab kaasa rõivaeseme pikaealisusele. (Fletcher 2016: 214) 

 Ka eksperimentaalsete kangaste puhul ei selgu nende õige kuju või vorm ühe 

hooga. Neid võib keerata ja sättida erinevat moodi ning seeläbi annavad kasutamiseks 

mitmeid võimalusi. Kangaste esteetika ja wabi-sabi filosoofiaga seoses tooksin sellest 

raamatust ka järgnevad näited.  

 Näiteks meeldivad ühele kandjale New Yorgis talupojapüksid, mis on kokku 

õmmeldud mitmetest erinevat värvi lappidest. “Talupojariietus ei ole kuigi tavaline, sest 

raha nappuse tõttu kanti ja lapiti neid kuni nad olid täiesti kasutud. Seejärel said riietest 

majapidamislapid.” (Fletcher 2016: 253) See on hea näide kandmise jälgede 

väärtustamisest riietel.  

 Samuti meeldib naisterahvale USA-s pluus, mis pärineb Mehhikost ja on kohalike 

käsitöömeistrite poolt valmistatud. “Ma armastan selle juures, et ta on ilus, värvitud 

na turaa lse te värv idega , tu leb o tse kangas te lgedel t i lma lõ ikamise ja 

õmblemiseta.” (Fletcher 2016: 2017) Eksperimentaalsete kangaste puhul on ka oluline see, 

et kanga võlu tekitamine toimub juba kudumise ajal mitte hiljem järeltöötlusena lõigates 

või kokku õmmeldes. Kangas mängib palju olulisemat rolli kui ainult rõivaesemele 

algmaterjaliks olemine.  

 Niisiis selgub, et inimesed siiski väärtustavad naturaalsest materjalist rõivaid ning 

hindavad vähemalt osaliselt ka käsitsi valmistamist ning kasutamise jälgi. Väga suur osa 

riietest toodetakse polüestrist, kuid tuleb välja, et inimesed ei väärtusta sellest materjalist 

rõivaid, sest sünteetilised kiud olid vaid vaevu esindatud rõivalugudes, millest Kate 

Fletcher oma raamatus kirjutas. (2016: 142)  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3. TÖÖPROTSESS 
3.1. Kestlike kiudude kaardistamine 
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ETTEVÕTE KIUD KASUTUS LISAINFO VEEBILEHT

LEEDU

Siulas, 
Birzai

Lina Kangas, lõng; 
linane lõng 
silmus-
kudumiseks

Võimalik kodulehelt 
tellida.

https://
www.siulas.com/ 

https://
www.linenfashion.com/

Linas, 
Panevėžys

Lina Voodipesu, 
rõivakangas, 
lõng

Võimalik kodulehelt 
tellida. 
Edasimüüja Eestis Vestra 
EX OÜ, Võru

https://
www.linodovanos.lt/en

Natural Fiber 
UAB Natūralus 
pluoštas, 
VILNIUS

Kanep Tööstuslik, 
mööblitekstiil

Plaanivad selle aasta 
alguseks valmis saada 
liini, mis toodaks kanepi 
lõnga.  
Hetkel saab osta 
kanepikiudu.

http://naturalfiber.eu/en 

POOLA

Safilin Lina, 
Kanep

Lõng, 
kanep 
tööstusmaterjal
ina

Kanepikiu varustatus on 
hetkel väike ning praegu 
kanepilõnga pakkuda ei 
ole.  

Minimaalne tellimus 
280kg.

http://www.safilin.fr/
en/ 

SAKSAMAA

NFC GMBH 
Nettle Company

Nõges, 
kanep

lõng Kohalik kõrvenõgese ja 
kanepi kiud. Kogu töötlus 
kohapeal. Praegu saadaval 
segulõngad. Töötavad  
100% nõgese- ja 
kanepikiust lõnga 
tootmisvõimaluse poole. 
Min. tellimus 250 kg.

https://nettle-fibre-
company.com/en/ 

Edasimüüja Havetex: 

https://havetex.de/ 

HOLLAND

Ecological 
Textiles

Lina, 
kanep

Kangas, lõng, 
kiud

Pakub materjale, mis on 
toodetud ja töödeldud 
ainult jätkusuutlikel 
meetoditel.  
GOTS sertifikaat.

https://
webshop.ecologicaltext
iles.nl/index.html

Tabel 1: Lina-, kanepi- ja nõgesekiust lõnga tootmine

https://www.siulas.com/
https://www.linenfashion.com/
https://www.linodovanos.lt/en
http://naturalfiber.eu/en
http://www.safilin.fr/en/
https://nettle-fibre-company.com/en/
https://havetex.de/
https://webshop.ecologicaltextiles.nl/index.html


Kestlike kiudude kaardistamisel (Tabel 1) võtsin arvesse geograafilist asukohta: esitatud on 

Euroopa tootjad, kes kasutavad kohalikku või Euroopast pärit lina- kanepi- või 

nõgesekiudu. Töö praktilise osa puhul on oluline võimalus osta eelnimetatud kiude lõnga 

kujul. Tabel algab Eestile asukoha poolest kõige lähematest ettevõtetest ning lõppeb kõige 

kaugematega.  

 Tabelis välja toodud ettevõtted toodavad kohalikust või Euroopa päritolu taimsest 

kiust lõnga. Antud materjali, eriti lina toodetakse meie lähedal tabelis esitatust rohkemates 

kohtades, ka näiteks Lätis, kuid on oma tegevuse suunanud kanga või valmis 

tekstiilitoodete nagu voodipesu jms müügile. See tähendab, et nad ei müü lõnga. 

 Enamik neist lõngatootjatest rõhutavad oma materjali jätkusuutlikkusele ning 

huvile kasutada kohalikku toormaterjali. Näiteks NFC GmbH Nettle Fibre Company 

Saksamaal kasutab tootmiseks kohalike põllumeeste kanepit ja kõrvenõgest (Urtica 

dioica). Samas ettevõttes toimub protsess kiueraldusest kuni ettevalmistuseni ketrusele. 

Saadud kiu müüvad ketrusvabrikutele. Hetkel on võimalik sellest tehasest saada nõgese- ja 

kanepikiu segu puuvillaga, kuid ettevõte tegutseb selles suunas, et 2019. aasta lõpuks 

töötada välja tehnoloogia, millega nad suudaksid hakata tootma 100% sisaldusega nii 

kanepi- kui nõgesekiudu, mida on võimalik kedrata lõngaks.  

 Kestlike kiudude potentsiaali nähakse ka meie lähiriigis Leedus, kus UAB 

Natūralus pluoštas Vilniuses töötab välja liini, millega hakata tootma kanepilõnga. Hetkel 

on nad võimelised tootma kiudu, taime erinevatest osadest ehitusmaterjali ning 

biokütusena kasutatavaid pelleteid. Kasutatakse samuti kohalikku Leedus kasvatatud 

kanepit.  

 Hollandis paiknev Ecologocal Textiles pakub võimalust osta GOTS sertifikaadiga 

naturaalsetest kiududest kangast ja lõnga, samuti saab kodulehelt osta väikeses koguses. 

Kanepilõng, mida sellelt lehelt tellida saab, on pärit Ida-Euroopast.  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3.2. Materjali valik 

Materjali valikul pidasin oluliseks, et lõng oleks toodetud Eestile võimalikult lähedal, et 

selle ökoloogilisel jalajäljel oleks väike osakaal transpordi näol. Seega kasutasin linast 

lõnga, mis pärineb Leedust Linase vabrikust. Selle edasimüüja Eestis on Vestra Ex Võrus. 

Teiseks materjaliks valisin kanepikiust lõnga, mis on kasvatatud ja töödeldud Ida-Euroopas 

ning selle edasimüüja on Ecological Textiles Hollandis. Kolmas materjal on käsitsi 

kedratud linane niit Kõrgema Kunstikooli Pallas tekstiiliosakonna laost, mis pärineb 

tundmatult annetajalt. Lisaks on minu kasutuses väikeses koguses käsitsi töödeldud ja 

kedratud kõrvenõgese lõnga, mis pärineb Soome valmistajalt, permakultuuri entusiastilt,  

Alexis Jutraselt.  

 Materjali valikul lähtusin Euroopas toodetud lõngadest. Pallase laost pärineva 

linase niidi puhul ei ole küll algne päritolu selge, kuid kuna tegemist on hindamatu 

materjaliga, sobib see oma elava ja ebastandardse loomuga minu töösse. Leedu Linase 

vabriku lõng on tööstuslikult toodetud ning selle kasutamise põhjus on allika lähedus 

Eestile. Soovisin kasutada ka kanepikiudu, seega tellisin Ecological Textiles kodulehelt 

antud materjali. See on GOTS sertifikaadiga lõng ning toodetud Ida-Euroopas. Täpsemat 

asukohta ei soovinud edasimüüja mulle avalikustada. Piisavas koguses kanga kudumiseks 

kõrvenõgeselõnga mul soetada ei õnnestunud, sain näidisjupid käsitsi kedratud materjalist.  

 Euroopa päritolu lina- ja kanepilõng (vt tabel 1) on üsna kättesaadav kangaid 

tootvatele suurtööstustele, aga ka disainerile, kes vajab materjali eksperimentaalseteks 

katsetusteks. Samuti on hea valikuvõimalus osta vastutustundlikelt tootjatelt (Ecological 

Textiles, mille kaudu saab osta naturaalseid kiudusid, millel on GOTS sertifikaat). 

Tööstuslikult valmistatud 100% kõrvenõgeselõnga minu leitud andmete põhjal olemas ei 

ole, küll aga on segulõngad puuvillaga. Seda materjali väikses koguses osta ei saa.   
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3.2.1. Materjali ettevalmistus: värvimine indigoga 

Et valmivatele kangastele lisada ruumilisust ning paremat visuaalset tunnetust lõimede 

liikumisest, värvisin osa linasest lõngast indigoga. Indigovärv saadakse taimedelt ning ka 

sellel on pikk ja rikas ajalugu kangaste värvimises, mida ma siiski selle töö raames 

täpsemalt lahkama ei hakka. Sellegipoolest tegin värvimisprotsessi lühiversiooni läbi ning 

kasutan mõlema eksperimentaalse kanga kudumiseks käsitsi indigoga värvitud linast lõnga.  

 Lühiversioon tähedab seda, et selle värvi puhul on tegemist naturaalse eelnevalt 

redutseeritud taimepulbriga, kuid traditsiooniliselt uriini kasutamise asemel oli minul 

lahuse tegemiseks kemikaal nimega tiouurea dioksiid (Thiourea Dioxide CH4N2O2S). 

Seetõttu pole konkreetne meetod tegelikult loodusega kooskõlas, niisiis tuleks edaspidi 

indigoga värvimist teha traditsioonilisel viisil (uriiniga) või kasutada teisi alternatiive.  

 Mis mulle aga indigoga värvimise juures meeldib, on see, et protsessi on võimalik 

teha nii, et keskkonda ei kahjustata. Samuti ei pea värvilahust kuumutama, mistõttu ei teki 

sissehingatavat auru ja värvitava materjali kahjustamise oht on väiksem.  

 Fotolt 1 on näha värvimisprotsess: lõng omandab värvilahuses rohelise tooni, mis 

hapniku toimel muutub siniseks. Fotol 2 on lõng kuivades omandanud potisinise värvi.  
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Foto 1: värvimisprotsess Foto 2: värvitud lõngad



3.3. Kudumine RailReediga 

3.3.1. RailReed ja teised lõimemanipulatsiooni võimaldavad soad 

  

RailReed on Kõrgema Kunstikooli Pallas dotsent Kadi Pajupuu leiutatud suga, mille 

erinevus tavalisest soast seisneb selles, et soal paiknevad piid on jaotatud mooduliteks, 

mida on võimalik ära tõsta ning nende laiust saab muuta. Traditsioonilisel soal midagi 

muuta ei saa – kangas tuleb täpselt sellise laiuse ja tihedusega nagu lõim telgedele on 

rakendatud (pilt 2). 

 Kangasuga on kangastelgede osa, mis määrab lõimede tiheduse kangas ja kanga 

laiuse. Soaga lüüakse koelõnga kokku. Seega mõjutab suga kanga struktuuri nii piki kui 

põiki kangast. Tavasoaga ei saa kanga tihedust ja kanga laiust kududes muuta. Reguleeritav 

liugsuga tootenimega RailReed võimaldab muuta nii kanga tihedust kudumise ajal kui ka 

kanga laiust soas. (Pajupuu 2019) 

 RailReed ei ole esimene sarnase põhimõttega suga samalt autorilt: lõime tihedust 

gruppide kaupa saab muuta ka sama autori loodud esimese põlvknna reguleeritud soaga, 

nimega AdRe (Adjustable Reed), mis jäi tootmise keerukuse tõttu limiteeritud väljaandeks, 

ent sellega koob ka täna sisustustekstiile kanga- ja vaibakuduja Anu Sergo. (Pajupuu 2019)  

 Lõimetihedusega manipuleerimine gruppide kaupa on võimalik kasutades 

lehviksuga (fan reed, ondule reed), ent selle puhul on mustri varieerumine piiratud, tihedus 
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Pilt 3: RailReedPilt 2: Traditsiooniline suga



muutub alati terve rea ulatuses samamoodi: tihe-hõre-tihe-hõre. Siiski on lehviksoa 

populaarsus kudujate seas (Smayda, White 2017) viitamas sellele, et lõime tihedusega 

manipuleerimine pakub kangadisainis inspireerivaid võimalusi. (Pajupuu 2019) 

 

3.3.2. RailReedi tööpõhimõte 

RailReedi põhimõte on vabalt rööbastel-torudel liikuvad moodulid. Need koosnevad kahest 

sümmeetrilisest poolest, mille osad on ülemine ja alumine pea (juhik), mis on jäigalt 

ühendatud juhtpiiga. Juhtpiid on metall-lehed paksusega 1,5mm ja laiusega 7mm. Selline 

kuju võimaldab vältida pii deformeerumist, kui kuduja moodulist haarab, et seda piki 

rööpaid liigutada. Ülemise ja alumise pea külge on liikuvalt kinnitatud õlad ja nende külge 

omakorda soapiid. Need on ümarvardast ja painutatud otstega, mis on viidud läbi õlgades 

olevate avade. Õlgade nurka muutes saab soapiide vahelist kaugust suurendada 1mm-7mm. 
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Pilt 4: AdRe – Anu Sergo Pilt 5: Fan Reed



Kuna kuduja saab ka suurendada moodulite vahelist kaugust on veelgi laialdasemad 

võimalused muuta kanga laiust kudumise käigus. (Pajupuu 2019) 

 Kuna RailReedi mooduleid saab kudumise käigus ka rööbastelt eemaldada, 

võimaldab see muuta lõimede asetust üksteise suhtes: moodulit pöörates saab kangasse 

luua lõimedest keerutatud gruppe ja moodulite asukohta naabermoodulite suhtes muutes 

saab liigutada lõimi kanga suhtes uude positsiooni. Sellised manipulatsioonid vajavad  

mugavamaks kudumiseks ka liigutatavaid niiegruppe, muidu tekib lõimekeerd niite ette ja 

vaheliku tekkimine on raskendatud. (Pajupuu 2019) Mina kasutan niite mugavamaks 

liigutamiseks lisaniieraame, mille valmistasin puulippidest ise (foto 9). Need on võimalik 

kinnitada niiepuude külge ning vajadusel saab terve lõimerühma koos teise kohta tõsta.  

 Et lõimekeerd niite ette ei tekiks, soovitab RailReedi autor kasutada moodulite 

pööramiseks ja asukoha muutmiseks tihvamooduleid (10). Tihvad on traditsiooniliselt 

vöökudumiseks mõeldud vahendid, mis võimaldavad tekitada labast sidust viisil, et üks osa 

lõimi (paarisarvulised) on alati paigal ja teist gruppi lõimi (paarituarvulised) tõstetakse või 

langetatakse teiste lõimede suhtes. Tihv on olemuselt nii niied (vaheliku tekitamiseks) kui 

ka suga (koelõnga kinnilöömiseks). (Pajupuu 2019) 

 Kõrgema Kunstikooli Pallas dotsent Kadi Pajupuu on ka aretanud tihvamooduleid, 

et RailReediga kududes oleks võimalik mooduleid pöörata ja lõimede asukohta vahetada. 

Need kinnitatakse torude külge, mis omakorda on soalaadi küljes. Tihvasid saab tõsta ja 

langetada kogu kanga ulatuses koos, nii et vaheliku fikseerimisel toetavad vastavalt tihva 

üla- või alaosad soalaadi soa kanalisse. Kuna tihvamooduleid saab üksteisest sõltumatult 

liigutada ja pöörata ning tihva taha tekkival lõimeristil on ruumi kuni selgpuuni, on 

vaheliku tekitamine ka pööratud lõimede puhul võimalik. (Pajupuu 2019) 

3.3.3. RailReed maailmas 

  

RailReedi ehitavad tellijatele kaks kunstnikku Kadi Pajupuu ja Marilyn Piirsalu, ka käivad 

nad andmas lõimemanipulatsioonide teemalisi koolitusi, alates 2017. aastast on koolitatud 

kudujaid Eestis, Soomes, Rootsis, Hollandis, Islandil, Leedus. (11) RailReedi aretamisel 
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tooteks oli suureks tõukeks osalemine ettevõtluskonkursil Ajujaht. Meeskonda kuulus ka 

Pallase tekstiilitudengeid (Juula Pärdi, Marta Tuulberg), seega on selle innovatiivse 

töövahendi edulugu olnud Kõrgema Kunstikooli Pallasega. (12) 

 Nimekatest autoritest, kes RailReedi kasutavad, võib välja tuua Kanada autori 

Kathleen Morrise, kelle projektis “Rääkides puude keeles” (“Speaking the Dialect of 

Trees”) on kasutatud RailReedi (13). Samuti on uuenduslikust soast kirjutanud Norma 

Smayda ja Gretchen White raamatus “Ondule Textiles: Weaving with a Fan Reed”, lisaks 

ajakirjades ning veebilehtedel, millest on täpsem info RailReedi kodulehel.  
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Pilt 6: Kathleen Morris “Speaking the Dialect of Trees”



3.4. Kangaste kavandamine ja esimene kudumine 

Varasemast RailReedi kasutamise kogemusest tean, et selle vahendiga on võimalik kangast 

laiendada ja kitsendada nii ühest kui ka mõlemast servast. Lisaks saab vahetada lõimede 

asukohta üksteise suhtes mooduleid ümber tõstes ning neid teistpidi keerates. Nendest 

andmetest lähtuvalt tegin esialgsed kavandid:   

Joonis 1: esimesed kavandid (autori joonis) 

 Kudumisel tahtsin katsetada lõimede asukoha muutmist, seega esimene proovitükk 

valmis 1. kavandi järgi (joonis1). Selleks, et lõimedel ja kudumil oleks ruumi ümber 

tõstmiseks, kudusin kanga keskelt kahe erineva koelõngaga, et tekiks lõhe. Sobival 

kaugusel alustasin lõimede teise kohta paigutamisega, milleks oli tarvis võtta lahti 

RailReedi kõik moodulid ning samuti võtta niiepuu pealt maha niied (foto 3). Lisaks on 

tarvis lahti ühendada alumised vaheldajad vippide küljest ning ülemised vaheldajad 

niiepuude küljest. Kõik kulges plaanipäraselt ning pärast asukohavahetust õnnestus ühe 

koelõngaga kaks eraldikulgevat kangapoolt kokku kududa. Tähtis on, et ümbertõstetavate 

lõimede vaheline lõhe tuleb kududa kahe mooduli vahele, nii saab õigesti nende asukohta 

vahetada. Esimene kangas on nähtav lisas 2. Mul oli RailReedi põhivarustus ehk 7 

moodulit, millega sain kududa umbes 35 cm laiuse kanga ning sobiv pikkus oli 120 cm. 
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 Teine kangas on näha lisas nr 3. Kasutasin lõimede asukoha muutmist mooduli 

pööramisega ehk mooduli ja mõimede ülemise poole alla keeramisega. Fotol nr 5 on näha 

tekkiv keerd kangal ning fotol nr 6 lõimedes. Kudumist kumbki lõime asukoha muutus ei 

seganud, kui lõimepinget natuke järgi anda.  
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Foto 3: Lõimede ümbertõstmine Foto 4: Lõimed ümber tõstetud

Foto 5: Keerd kangas Foto 6: Keerd lõimedes



3.5. Suure kanga kavandamine 

Esimesest kudumisest tegin järeldused, et muutused kangas mõjuvad paremini, kui need on 

suuremad kui esimesed katsetused. Samuti on suures skaalas kudumisel paremini näha, 

kuidas lõimede asukoha muutmine üleüldist kanga tasakaalu muuta võib. Sain enda 

põhivarustuses RailReedile neli lisamoodulit, seega oli neid kokku 11. See võimaldas mul 

kududa kuni 80 cm laiust kangast. Pikkuse ja laiuse suhtes arvestasin, et mul on mõistlik 

teha umbes kolmemeetrised kangad. Samuti tulevad sellise pikkuse peal planeeritavad 

lõimede asukoha muutused paremini välja. Kavandamisel kasutasin paberit ning tegin 

skaalas 1:10 mudelid, mis on nähtavad fotodel 7 ja 8. Meetoditena plaanisin kasutada 

lõimede ümber tõstmist, keeramist ning tiheduse muutmisega kaasnevat kuju muutmist.  
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Foto 7: Asukohta muutvate lõimedega kanga kavandid

Foto 8: Kuju muutva kanga kavandid



 Kuna lõimede ümber tõstmisega võivad kaasneda ettearvamatud muutused kangas, 

tegin ka tekstiilse mulaaži skaalas 1:4, mis on näha fotodel 9 ja 10. 

3.6. Suure kanga kudumine 

3.6.1. Ettevalmistus kudumiseks: lihtsustavad lisavahendid 

Lõimede asukohta hõlpsamaks vahetamiseks mõtlesin koostöös Kadi Pajupuuga välja 

lisaniieraamid, mis on näha fotol nr 11. Fotol nr 12 on näha, kuidas need on lisatud 

niiepuudele kangastelgedel. Lisaks kerisin ümbertõstetavad lõimed teiste kangastelgede 

kangapoomile. Lisakangastelgede kangapoom nimelt asetseb põhikangastelgede 

lõimepoomile lähemal, seega ei teki lõimedel nii suurt pikkuse erinevust.  
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Foto 9: mulaaž 
skaalas 1:4. Ripub 
ühtpidi.

Foto 10: mulaaž 
skaalas 1:4. Ripub 
teistpidi.
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Foto 11: lisaniieraamid Foto 12: lisaniieraamid kangastelgedel

Foto 13: lisalõimed teiste kangastelgede 

kangapoomil

Foto 14: kaks koelõnga



3.6.2. Kangamustriloomise võimalusi RailReediga 

Kudusin kahe erineva koelõngaga, naturaalse ja indigosinisega (foto nr 14). Lisaks lõimede 

ümbertõstmisele kudusin esimesele põhikangale sisse ka looklevate lõimedega 

kangamustri nii, et kanga laius ja serva struktuur ei muutu. Selleks tuleb ääremoodulid jätta 

puutumata ning muuta keskmiste moodulite laiust. Mina tegin nii, et kui ühe mooduli laiust 

suurendasin, siis teise mooduli laiust vähendasin võrdselt. Seega oli mul nii ümber 

tõstetavate lõimede kui paigale jäävate lõimede juures üks kitsas asendis moodul ja 

ülejäänud laias asendis moodulid. Iga muutuse vahele tegin vaheetapi, kus kudusin kolm 

rida nii, et mõlemad moodulid olid keskmises asendis. Fotodel 15–17 on märgitud 

punasega moodulid, mille laiust hakkan muutma ning sinisega need, mis on paigal.  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Foto 15: enne 
moodulite 
asendi 
muutmist

Foto 16: 
vaheetapp

Foto 17: 
moodulite 
asendid 
muudetud



 Tulemusena tekkisid kangale looklevad lõimed, mis on täpsemalt nähtavad fotodel 

18 ja 19. Mooduli tiheduse muutmisest tulenevad liikumised mõjutavad ka naaberlõimede 

asukohta. Näiteks fotol 19 on kahe tihedusega eksperimenteeriva grupi (tähistatud 

numbritega 1 ja 3) vahel moodul (tähistatud numbriga 2), mis oli terve kudumise vältel 

ühesuguse laiusega, kuid kõrvalolevate looklemiste tõttu tekkis liikumine ka nendes 

lõimedes.  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Foto 18: kahe mooduli tiheduste  
muutmine

Foto 19: kahe mooduli tiheduste  
muutmine, keskel on moodul 
muutumatu



3.6.3. Lõimede asukoha muutmine 

Selleks, et saaksin lõimede asukohta muuta, kudusin kõigepealt kahe koelõngaga. 

Ettemääratud kohas alustasin kahe poole eraldi kudumist, niiet kanga keskele tekkis lõhe. 

Nii on kangal justkui kaks eraldiseisvat poolt. Kavandite ja mulaaži pealt välja arvutatud 

pikkuse juures alustasin lõimede ümber tõstmisega. Selleks tuli soa küljest lahti võtta 

ümber tõstetavate lõimede moodulid ning ülejäänud moodulite ülemised osad. Samuti 

eemaldasin lisaniieraamid õigete küljest ning tõmbasin nad vasakult poolt niiepulkade 

vahelt välja (vt foto nr 20).   

 Seejärel liigutasin lisakangasteljed, mille peal olid ümber tõstetavad lõimed, 

vasakult paremale, ehk sinna, kuhu lõimed koos lisaniieraamide ja moodulitega tõstsin. See 

on vajalik selleks, et lõim jookseks telgedele täpselt risti niite ja soalaadiga. Lisaks 

keerasin kanga heledama poole sisse keeru. 

 Protsess oli mõnevõrra väljakutseid pakkuv ning pärast lõimede ümbertõstmist tuli 

uuesti mõlema poole lõimepinged paika sättida. Nimelt oli ümber tõstetud lõimede teekond 

pikenenud, seega tuli paigale jäänud poole pinget kangapoomil sättida, niiet neid kokku 

kududes oleks kootud osa võrdsel kaugusel.  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Foto nr 20: lõimede ümber tõstmine Foto nr 21: lõimed ümber tõstetud



3.6.4. Kanga kuju muutmine 

Proovisin kududa ka kuju muutvat kangast. Aluseks võtsin kavandi, mis on nähtav fotol 22 

ning valmis tekstiil on fotol 23. Kavandil arvutasin välja kohad, kus kujumuutused 

toimuvad ning kudumisel hakkasin järjest ääremoodulite laiust vähendama. Kõigepealt 

vähenes 15 cm jooksul kõige äärmise mooduli laius maksimaalsest minimaalseni ja 

seejärel järgmised samamoodi. Tagasi laiemaks kudumisel suurenesid moodulid vastavalt 

sisemisest äärmisteni.  

  

 

 Nagu fotodelt näha, ei õnnestunud mul nii sügavaid kaari kangale kududa, kuna siis 

oleks äärelõimede teekond pikenenud võrreldes keskmistega liiga palju. Tekkinud pinge 

äärelõimedes ei lubanud nii palju kokku kududa, kui kavandi visuaal oleks eeldanud. 

Selleks, et äärelõimede pinge ei segaks kudumist, tuleks need kas eraldi poomile kerida või 

sama poomi peale kerides arvestada neile juurde varu.  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Foto 22: kuju muutva kanga  
kavand

Foto 23: foto autor Siret Bugajev 
kuju muutev kangas



3.7. Eksperimentaalsete kangaste kudumise analüüs 

Eksperimenteerisin RailReediga kangastelgedel kududes kanga tiheduse muutmise ja 

lõimede asukoha vahetamisega. Moodulite laiendamise ja kitsendamisega saab muuta 

kanga struktuuri ja kuju. Kõige lihtsam on tekitada kangale looklevaid lõimi, mis tekivad 

kanga tiheduse suurendamise ja vähendamisega. Kuju muutvate kangaste puhul peab 

silmas pidama, et lõimed, mille pikkus manipuleerimise tõttu suureneb, tuleks juba 

eelnevalt poomile pikemalt kerida või kasutada lisapoomi võimalust. Eriti oluline on see 

suurte kangaste kudumise juures.  

 Vahetasin ka kudumise ajal lõimede asukohta. Protsessi lihtsustamiseks kasutasin 

lisaniieraame, et niietatud lõimed saaks kompaktselt ümber tõsta. Samuti on sellise 

kudumise juures oluline ümber tõstetavate lõimede eraldi poomile kerimine. See on vajalik 

selleks, et neid lõimi saaks koos teise poomiga tõsta uude asukohta. Muidu tekib niite ja 

poomi vahele väga järsk rist, mis raskendab kudumist. Lõimi on võimalik nii teise kohta 

tõsta kui ka koos moodulitega ringi keerata tekitades kootud osasse keeru. Põhiline võte, 

mida ma lõimede asukoha muutmisel kasutasin, oli kahe kangapoole eraldi kudumine, et 

nii keerul kui ka ümber tõstetud lõimedel oleks ruumi uude positsiooni minna.  

 Esimese kolme kanga kudumiseks kasutasin käsitsi kedratud linast niiti ning 

neljanda kanga materjaliks on tööstuslikult toodetud kanepikiust ja linast lõng nii lõimes 

kui koes. Leidmaterjal Kõrgema Kunstikooli Pallas tekstiiliosakonna laost sobis töö 

materjali väärtustava esteetikaga kokku ning andis oma ebaühtlase struktuuriga käsitsi 

kudumisel väga huvitava tulemuse. Samuti oli see kanga struktuuri muutmisel palju 

käepärasem kasutada kui tööstuslikult toodetud materjal.  

 Tööstuslikult toodetud lina- ja kanepilõnga eelised on kohalike põllukultuuride 

mitmekesistamine, põllumeeste sissetuleku toetamine, tekstiili tootmise valdkonnas 

töökohtade andmine. Samuti kasutab Euroopa päritolu tekstiilimaterjal ära siinse kliima 

potentsiaali kiutaimi kasvatada ning transpordi peale kuluva energia osakaal lähipiirkonda 

on väiksem kui teisest maailmajaost materjali soetamisel.  

 Töö käigus valmisid neli kangast: kaks mõõtudes 35 cm x 120 cm (vt lisa 2 ja 3) 

ning kaks 80 cm x 320 cm (vt lisa 4 ja 5). Muutusi saab kududa nii väikeses kui ka suures 
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skaalas, kuid mida suurem kangas, seda rohkem hakkavad lõimepinged manipuleerimisest 

mõjutatuna rolli mängima.  

 Töö visuaalse poole pealt on minu jaoks oluline, et naturaalse niinekiu iseloom ei 

oleks peidetud: on näha lõnga ebaühtlus ja kerge lainetus (käsitsi kedratud linasest lõngast 

kootud tükkide puhul). Samuti väärtustavad kangast kudumise ajal läbi mõeldud muutused, 

mida saab valmis tükkide puhul kasutada. Niisiis on nad kootud selliselt, et neid ei ole vaja 

hiljem lõigata, vaid nad juba on vajalikus kujus. Kangas on vabanenud traditsioonilisest 

ristküliku formaadist.  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KOKKUVÕTE 

Uurisin oma töös kanga väärtustamist ning lina-, kanepi- ja nõgese- ehk niinekiudude 

kasutamist jätkusuutlikes suundades. Leidsin, et looduslik tekstiilimaterjal on arvestatav 

suund ka globaalset mõju omavatel rõivatootjatel. Samal ajal edendatakse ka kohalikku 

materjali- ja tööjõu kasutamist. Samas on niinekiudude puhul vajalik tehnoloogia 

arendamine, et muuta ka kiueraldus ja töötlus vähemat ressurssi vajavaks. 

  Minu jaoks oli oluline vaadelda ka tekstiilset vastutustundlikkust mitte ainult 

tootjate silme läbi, vaid ka inimese mõtteviisist lähtudes. Seega kirjutasin lahti mõisteid, 

mis minu arvates on olulised, kui mõtlen keskkonnaga kooskõlas olemise peale. Kasinus ja 

küllus on otseselt seotud tarbimiskultuuriga ning lihtsus, muutumine, ebatäiuslikkus 

väljendavad hästi visuaalset esteetikat.  

 Leidsin enda kui disaineri jaoks lahendusi, mille põhjal kestlikke materjale 

defineerida, kust ma saan neile ligipääsu ning missugune on kohalikku materjali ja 

tööjõudu kasutava tegevuse kasu globaalses mõttes.  

 Nii minu jaoks olulisest visuaalsest kui sisulisest esteetikast lähtuvalt kudusin lina- 

ja kanepikiust kangad, mis eksperimenteerivad oma kujuga. Asukohta vahetavad lõimed 

teevad esemed väärtuslikuks oma erilise olemusega, niiet neid ei olegi vaja enam oma tahte 

alla allutada. Kudumise käigus kasutasin Kõrgema Kunstikooli Pallas dotsent Kadi 

Pajupuu leiutatud suga RailReed. 

 Tulemuseks valmisid eksperimentaalsed kangad, mis manipuleerivad nii kuju kui 

struktuuriga. Vabadusest sündinud idee põhjal on kangal väärtus, mida kannavad nii 

kestlikud kiud kui ka kudumisprotsess. RailReediga kudumisel lõimede asukoha 

muutmiseks leidsin mitmeid abivahendeid nagu lisaniieraamid ja eraldi poom, kuid uurisin 

ka soa autori Kadi Pajupuu soovitusi lõimemanipulatsioonideks. Töö annab ülevaate minu 

kavandamis- ja kudumisvõtetest, mis on ehk professionaalsele kangakudujale 

ebatraditsioonilised. Ent vabaduse tunne tiivustab mind töötama vastu olemasolevatele 

süsteemidele ning paneb mind leidma uusi lahendusi. Niisamuti oli minu eesmärk 

mõtestada vabadust nii materjali, otsustusvõimaluse kui ka kudumise kaudu.   
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SUMMARY 

The aim of this thesis, Weaving Freedom: Experimental Fabrics from Sustainable Fibres, 

was to interpret freedom through textile. Freedom for me is being in harmony with nature. 

This means that in the field of textile, sustainable fibers are very important for me. Linen, 

hemp and nettle fibers are in focus, because they can grow locally in Northern Europe. 

These materials also do not need pesticides or other chemicals for growing and they use 

about 25% less water than cotton. This makes bast fibres a sustainable textile material. 

Processing the fibres is on the other hand more difficult than processing cotton and 

therefore needs updates in technology. But this is why I consider the ability to choose the 

sustainable material as freedom.  

 It is also very important for me that the material expresses the pursuit for 

imperfection, austerity, simplicity and the abandonment of consumer culture. Emotional 

needs for new clothes makes us buy more and more which means that there is too much 

textile waste. It has a negative impact on environment on many levels. I explain how an 

individual’s inner motivation to consume less is important. 

 By means of the RailReed invented by associated professor Kadi Pajupuu from 

Pallas University of Applied Sciences, experimental fabrics of linen and hemp fibre are 

created. These fabrics are woven untraditionally: the warp changes position and density. 

Therefore, the understanding of traditional fabric with a strictly even density, shape and 

quality is changing and thus deprives the original material of the freedom of individuality.  

 By weaving freedom I express choices which are important for me – 

environmentally friendly and sustainable way of thinking. I wove four individual fabrics 

which experiment with changing the density and position of warp.  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LISAD 
Lisa 1: “Nõgesekiud kui kudumiseaine” 17.07.1918 Postimees nr 113 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Lisa 2: Esimene kangas  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Lisa 3: Esimene ja teine kangas  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Lisa 4: Kolmas kangas – esimene suur kangas 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Fotod: Siret Bugajev



Lisa 5: Neljas kangas – kuju muutev kangas
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Foto: Siret Bugajev
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